
เงนิเพิม่ทีต้่องเสียนอกเหนือจากเงนิค่าภาษีฯ 
   

1.  ไม่ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดินภายในเวลาท่ีก าหนดใหเ้สีย
เงิน     เพ่ิม ร้อยละ  10  ของค่าภาษีท่ีตอ้งช าระ  เวน้แต่ไดย้ืน่แบบ
แสดงรายการท่ีดินก่อนท่ีเจา้พนกังานประเมินใหท้ราบ  ถึงการละ
วนั  ใหเ้สียเงินเพ่ิมร้อยละ  5  ของค่าภาษีท่ีตอ้งช าระ  

2.  ยืน่แบบแสดงรายการาท่ีดินไม่ถูกตอ้ง  ท าใหค้่าภาษีลด
นอ้ยลง  ใหเ้สียเงินเพ่ิมร้อยละ  10  ของค่าภาษีท่ีประเมินเพ่ิมเติม
เวน้แต่ขอแกไ้ขใหถู้กตอ้งก่อน  เจา้พนกังานประเมินแจง้การ
ประเมิน 

3.  ช้ีเขตแจง้จ านวนเน้ือท่ีดินไม่ถูกตอ้ง  ท าใหค้่าภาษีลด
นอ้ยลงใหเ้สียเงินเพ่ิมอีก  1  เท่า  ของค่าภาษีท่ีประเมินเพ่ิมเติม 

4.  ไม่ช าระภายในก าหนดใหเ้สียเงินเพ่ิมร้อยละ  24  ต่อปีของ
จ านวนค่าภาษี  เศษของเดือนใหน้บัเป็นหน่ึงเดือน 

การอุทธรณ์ 
เจา้ของท่ีดินผูใ้ด ไม่เห็นดว้ยกบัการประเมิน  มีสิทธิยืน่

ต่อผูว้า่ราชการจงัหวดั  ไดภ้ายใน  30  วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้
การประเมิน 
 
 และหากยงัไม่เห็นดว้ยกบัค าวนิิจฉยั  ของผูว้า่ราชการ
จงัหวดั  มีสิทธิอุทธรณ์ค าวนิิจฉยัต่อศาล  ภายใน  30  วนั  นบัแต่
วนัท่ีไดรั้บแจง้ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ 
                
 
 

     บทก าหนดโทษ 
 

รายการ จ าคุกไม่เกนิ ปรับไม่เกนิ ทั้งจ าทั้งปรับ 
หลีกเล่ียง 
การเสียภาษี 

6  เดือน 2,000  บาท  

ไม่มาหรือ 
ไม่ยอมช้ีเขต
หรือไม่ยอม 
แจง้จ านวน 
เน้ือท่ีดิน 

1  เดือน 1,000  บาท  

ขดัขวางการ
ปฏิบติังานของ
เจา้พนกังาน 

1  เดือน 1,000  บาท  

ฝ่าฝืนค าสัง่ของ
เจา้พนกังาน 

1  เดือน 1,000  บาท  

 
 
        “ การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ
เสียภาษีบ ารุงท้องที่    ภายในเดือน 

มกราคม -  เมษายน    ของทุกปี  และ 
ช าระภายใน 30  วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน   กรณีมี
การเปลีย่นแปลงกรรมสิทธ์ิหรือเนือ้ทีด่นิ  ” 
 

 
 

 

 

           ประจ าปีงบประมาณ 2561 
 
 
                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กองคลงั  (งานพฒันาและจดัเกบ็รายได้)   

องค์การบริหารส่วนต าบลตะคร ้าเอน 
โทร. 034-636828  ต่อ  201 

 

 

 

 

 

 



 

ภาษีบ ารุงท้องที ่ หมายถึง  ภาษีท่ีเก็บจากเจา้ของท่ีดิน  
ไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดา  หรือนิติบุคคล  ซ่ึงมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดิน 

“ทีด่นิ”  หมายถึง  พ้ืนท่ีดิน  รวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือ
ท่ีมีน ้ าดว้ย 

“เจ้าของทีด่นิ”  หมายถึง  บุคคล  หรือ  คณะบุคคลทั้ง
บุคคลธรรมดารหรือนิติบุคคล   ซ่ึงมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดินหรือ
ครอบครองอยูใ่นท่ีดิน 
 

ทีด่นิทีต้่องเสียภาษบี ารุงท้องที ่
 ท่ีดินท่ีตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  ไดแ้ก่  ท่ีดินท่ีเป็นของ
บุคคล  หรือคณะบุคคล  ไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล  
ซ่ึงมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดินตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  ไดแ้ก่  พ้ืนท่ีดิน  
หรือพ้ืนท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีน ้ าดว้ย  โดยไม่เป็นท่ีดินท่ีเจา้ของท่ีดิน
ไดรั้บยกเวน้ภาษีหรืออยูใ่นเกณฑล์ดหยอ่น 
 

ผู้มหีน้าทีต้่องเสียภาษบี ารุงท้องที ่         
 ผูท่ี้เป็นเจา้ของท่ีดินในวนัท่ี  1  มกราคม  ของปีใดมี
หนา้ท่ีเสียภาษีส าหรับปีนั้น 

การยืน่แบบแสดงรายการช าระภาษีบ ารุงท้องที ่      
 ใหเ้จา้ของท่ีดิน  ผูจ้ดัการมรดก  ทายาท  ผูรั้บมอบอ านาจ  
ผูค้รอบครองทรัพยสิ์น  ผูอ้นุบาล  ผูพ้ิทกัษ ์ หรือผูจ้ดัการทรัพยสิ์น  
และแต่กรณียืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5)  เป็นรายแปลง
ไดท่ี้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีท่ีดินนั้นตั้งอยู ่ ภายในเดือน
มกราคม  ของปีแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดิน  ซ่ึงแบบ
แสดงรายการท่ีดินท่ียืน่จะใชไ้ดทุ้กปีในรอบระยะเวลา  4 ปี     

 หากบุคคลใดเป็นเจา้ของท่ีดินข้ึนใหม่  หรือ  จ านวน
ท่ีดิน  เปล่ียนแปลง  การใชท่ี้ดิน  หรือ  มีเหตุอยา่งอ่ืนท าให้
อตัราเสียภาษีท่ีดินเปล่ียนแปลงไป  ใหแ้จง้ต่อพนกังาน
ประเมินภายใน  30  วนั  นบัแต่วนัท่ีมีการเปล่ียนแปลง 
 

หลกัฐานทีต้่องน าไปแสดง   
    1.  ส าเนาเอกสารแสดงกรรมสิทธิการครอบครองท่ีดิน 
(โฉนด  นส.3  หรือ นส.3ก) 
     2.  ส าเนาบตัรประจ าตวัประชาชนของเจา้ของท่ีดิน 
     3.  ส าเนาทะเบียนบา้นของเจา้ของท่ีดิน 
     4.  ใบเสร็จรับเงินภาษีบ ารุงทองท่ีของปีก่อน (ถา้มี) 
     5.  เอกสารมอบอ านาจกรณีใหผู้อ่ื้นมาท าการแทน 
 
อตัราภาษ ี
 อตัราภาษีจะก าหนดตามราคาปานกลางของท่ีดิน  ซ่ึง
มีหลายอตัรา  สามารถขอทราบรายละเอียดกบัเจา้หนา้ท่ีของ
องคก์ารบริหารส่วนต าบลไดโ้ดยตรง 
 

การช าระภาษี   
ใหเ้จา้ของท่ีดิน , ผูจ้ดัการมรดก , ผูค้รอบครองทรัพย์

มรดก ผูจ้ดัการทรัพยสิ์น ผูอ้นุบาล ผูพ้ิทกัษ ์หรือผูแ้ทนใน
ประเทศไทย (กรณีท่ีเจา้ของท่ีดินอยูน่อกประเทศ) ยืน่แบบ
แสดงรายการภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ภายในเดือน เมษายน ของทุกปี 
ไดท่ี้อยูใ่นเขตราชการส่วนทอ้งถ่ินนั้น 
 แต่มีการแจง้การเปล่ียนแปลงการครอบครองต่อเจา้
พนกังานประเมิน ใหช้ าระค่าภาษีภายใน  30 วนั นบัแต่วนัท่ี

ไดรั้บการประเมิน    และในปีถดัไปใหช้ าระค่าภาษีภายในเดือน
เมษายน  ของทุกปี 
 

การช าระค่าภาษีสามารถช าระเป็น 
1. เงินสด 
2. ธนาณติั 

โดยการช าระ ให้ส่ังจ่าย “องค์การบริหารส่วนต าบล
ตะคร ้าเอน”   
 

การลดหย่อนและการยกเว้นภาษบี ารุงท้องที ่
 1.  ท่ีดินท่ีเจา้ของปลูกบา้นอยูอ่าศยัโดยไม่ท าการคา้
หรือใหเ้ช่าแต่อยา่งใดทั้งส้ิน  ลดหยอ่นไดไ้ม่ต ่ากวา่  3  ไร่   
ส่วนท่ีเกินตอ้งเสียภาษีตามอตัราท่ีก าหนด 
 2.  ท่ีดินท่ีเจา้ของปลูกบา้นใหเ้ช่าหรือท าการคา้  และ
ไดเ้สียภาษีโรงเรือนและท่ีดินแลว้  จะไดรั้บยกเวน้การช าระ 
ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในส่วนท่ีอาคารนั้นตั้งอยู ่
 

ภาษบี ารุงท้องที ่ 

 

 

 

ร่วมกันช ำระภำษ ี
เพื่อพฒันำท้องถิน่

ของเรำ 


